
 

 

KNABzin.doc; Informatīvais ziņojums par pasākumiem, kas ir veikti, ieviešot rekomendācijas korupcijas risku 

novēršanai tiesībsargājošās institūcijās 

 

 

 

 

 

 

 

Informatīvais ziņojums 
 

 

Par pasākumiem, kas ir veikti, ieviešot  

rekomendācijas korupcijas risku novēršanai  

tiesībsargājošās institūcijās  

 

 

Informatīvais ziņojums „Par pasākumiem, kas ir veikti, ieviešot 

rekomendācijas korupcijas risku novēršanai tiesībsargājošās institūcijās” 

(turpmāk – Informatīvais ziņojums) sagatavots pamatojoties uz Ministru 

kabineta 2012.gada 26.jūnija sēdes protokollēmuma Nr.36, 36.§ 4.punktā doto 

uzdevumu – Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam (turpmāk – Birojs), 

pamatojoties uz ministriju iesniegto informāciju par informatīvā ziņojumā 

minēto uzdevumu izpildi, sagatavot un iesniegt noteiktā kārtībā Ministru 

kabinetā informatīvo ziņojumu par uzdevumu izpildes gaitu.  

 

Birojs norāda, ka 2011.gada 9.augustā Ministru kabineta sēdē tika 

pieņemts zināšanai informatīvais ziņojums „Par korupcijas riskiem 

tiesībsargājošās institūcijās un rekomendācijām to novēršanai” (turpmāk – 

Rekomendācijas), kas tika sagatavots saistībā ar Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas programmas 2009.-2013.gadam 30.punktā noteikto uzdevumu – 

izstrādāt vadlīnijas par iekšējiem pretkorupcijas pasākumiem Valsts policijā, 

Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldē un Valsts robežsardzē, un atbilstoši 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likuma 7.panta pirmās daļas 

7.punktā noteiktajai funkcijai – analizēt valsts iestāžu praksi korupcijas 

novēršanā un atklātos korupcijas gadījumus, iesniegt attiecīgajai ministrijai un 

Valsts kancelejai priekšlikumus konstatēto trūkumu novēršanai. Ņemot vērā 

Valsts policijas, Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldes un Valsts 

robežsardzes funkcijas un atklātos koruptīvos noziedzīgos nodarījumus, 

Rekomendācijās tika analizēti korupcijas riski un noteikti konkrēti uzdevumi, 

lai īstenotu rekomendācijas korupcijas risku novēršanai. 

 

Birojs ir saņēmis no Iekšlietu ministrijas un Finanšu ministrijas 

informāciju par Ministru kabineta 2012.gada 26.jūnija sēdes protokollēmuma 

Nr.36, 36.§ 2.2.apakšpunktā dotā uzdevuma izpildes gaitu, kurā ir atspoguļota 

uzdevumu izpilde, kā arī paskaidrota izpildes gaita. 



 

 

KNABzin.doc; Informatīvais ziņojums par pasākumiem, kas ir veikti, ieviešot rekomendācijas korupcijas risku 

novēršanai tiesībsargājošās institūcijās 

 

 

 

Ņemot vērā Ministru prezidenta 2013.gada 16.maija rezolūciju Nr.18/TA-

753, Birojs ir organizējis sanāksmes ar Valsts robežsardzes, Valsts policijas un 

Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldes pārstāvjiem, lai noskaidrotu, kuri 

neizpildītie uzdevumi ir atsaucami, jo tos nav iespējams izpildīt, kā arī to, kuru 

uzdevumu pildīšana ir jāturpina, nosakot jaunu izpildes termiņu un 

pārformulējot uzdevumus.  Saskaņā ar šīs informācijas apkopojumu, kas 

atspoguļots pievienotajā tabulā, secināms, ka tikai 4 Iekšlietu ministrijai uzdotie 

uzdevumi ir tādi, kuri nav izpildīti, bet kuru pildīšanu nepieciešams turpināt.  

 

Tie ir sekojoši: 

1. Saskaņā ar Rekomendāciju 5.1.apakšpunktu, kurā uzdots pilnveidot 

institūciju iekšējo kārtību, nosakot, ka ar īpašiem korupcijas riskiem 

saistītajos amatos esošajiem darbiniekiem ir nepieciešama sistemātiska 

zināšanu pārbaude par pretkorupcijas jautājumiem, nosakot pārbaudes 

periodiskumu un zināšanu atbilstības kritērijus, nepieciešams pabeigt Valsts 

policijas un Valsts robežsardzes īpašiem korupcijas riskiem pakļauto  amatu 

identificēšanu un sastādītu attiecīgu darbinieku sarakstu. 

2. Rekomendāciju 7.punktā uzdots veikt grozījumus noteikumu 

projektā „Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 7.augusta noteikumos 

Nr.532 „Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījumu vietas 

pārvaldes amatpersonu ar speciālo dienesta pakāpi darbības un tās rezultātu 

novērtēšanas kārtība””, nosakot, ka darbinieka novērtēšanā papildus citām 

kompetencēm jāvērtē arī disciplīnas ievērošana, ētiskums, interešu konflikta 

nepieļaušana, līdzdalība noziedzīgu nodarījumu atklāšanā, it īpaši, ja tie 

izdarīti valsts institūciju dienestā, un noteiktā kārtībā iesniegt Ministru 

kabinetā. Šis uzdevums tiek pildīts, bet nav pabeigts, tāpēc nosakāms tā 

izpildes termiņš 2013.gada 30.decembris. 

3. Rekomendāciju 9.punktā uzdots veikt grozījumus Ministru 

kabineta 2009.gada 7.aprīļa noteikumos Nr.305 "Kārtība, kādā veicama 

publiskas vietas novērošana, izmantojot tehniskos līdzekļus, kā arī 

novērošanā iegūto datu glabāšana un publiskošana" un ar tiem saistītajos 

iekšējos normatīvajos aktos, precizējot, rīcību gadījumos, kad aprīkojums 

nedarbojas noteiktajā kārtībā, dati var tikt dzēsti vai var būt traucēta datu 

saglabāšana. Šis uzdevums, tieši tāpat, kā iepriekšējais, tiek pildīts, bet nav 

pabeigts, tāpēc nosakāms tā izpildes termiņš 2013.gada 30.decembris. 

 4. Rekomendāciju 8.1.apakšpunktā ir paredzēts noteikt, kurās 

korupcijas riska jomās nodarbinātajām valsts amatpersonām atalgojums ir 

kritiski zems un rada sarežģījumus mājsaimniecības pamatvajadzību 

nodrošināšanā, un sastādīt vidēja termiņa plānu, kā iestāde novērsīs 

ekonomiskos priekšnoteikumus korupcijas risku mazināšanai. Uzdevums ir 

saglabājams, nosakot tā izpildes termiņu 2013.gada 30.decembri.  



 

 

KNABzin.doc; Informatīvais ziņojums par pasākumiem, kas ir veikti, ieviešot rekomendācijas korupcijas risku 

novēršanai tiesībsargājošās institūcijās 

 

 

 

Birojs ierosina Ministru kabinetam atkārtoti uzdot Iekšlietu ministrijai 

minētos 4 uzdevumus, nosakot to izpildei termiņu līdz 2013.gada 

30.decembrim. 

 

 

 

Ministru prezidents                                                         V.Dombrovskis 

 

 

Vizē: 

Korupcijas novēršanas un  

apkarošanas biroja priekšnieks                     J.Streļčenoks 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2013.07.31 12:31 
A.Strīķeris 

599 

67356165-231,  

alvils.strikeris@knab.gov.lv 

 


